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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,665,254 3,971,143 -305,889

1.교직원 복지 및 역량강화 76,500 73,298 3,202

1.교직원연수 13,500 13,500 0

1.직무연수 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 교원직무연수 : 100000원*30명 3,000,000

2.자격연수 500 0 500

1.여비 500 0 500 교원자격연수 : 500000원*1교 500,000

3.자율연수 10,000 0 10,000

1.교직원복지비 10,000 0 10,000 교직원자체연수 : 5000000원*1교 5,000,000

교직원워크숍 : 5000000원*1교 5,000,000

4.교원역량강화(직무연수등) 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.도서구입비 0 0 0

5.교원예술지도역량강화 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.교직원복지 63,000 59,798 3,202

1.교직원맞춤형복지비 63,000 0 63,000

1.맞춤형복지비 63,000 0 63,000
정규교직원맞춤형복지비 : 45,000,000원*1

교 =
45,000,000

기간제교원맞춤형복지비 : 12,000,000원*1

교 =
12,000,000

교육공무직원맞춤형복지 : 6000000원*1교 6,000,000

2.교직원보수 2,793,076 2,946,719 -153,643

1.사립학교 교원보수 2,475,568 2,619,376 -143,808

1.봉급 1,573,495 0 1,573,495

1.봉급 1,432,688 0 1,432,688 봉급 : 1,432,688,000원*1교 = 1,432,688,000

2.정근수당 140,807 0 140,807 정근수당 : 140,806,460원*1교 = 140,807,000

2.정액수당 215,220 0 215,220
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1.정근수당 38,040 0 38,040 정근수당가산금 : 34,080,000원*1교 = 34,080,000

정근수당추가가산금 : 3,960,000원*1교 = 3,960,000

2.가족수당 26,200 0 26,200 가족수당 : 26,200,000원*1교 = 26,200,000

3.자녀학비보조수당 1,878 0 1,878 자녀학비보조수당 : 469,400원*4회 = 1,878,000

4.육아휴직수당 0 0 0

5.교원보전수당 1,320 0 1,320 교원보전수당 : 110,000원*12월 = 1,320,000

6.교직수당 108,000 0 108,000 교직수당 : 250,000원*36명*12월 = 108,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 0 600 원로교사가산금 : 50000원*12월 600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 0 7,560 보직교사수당 : 70000원*9명*12월 7,560,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 0 26,520 학급담당수당 : 130,000원*17명*12월 = 26,520,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건수당 : 30000원*12월 360,000

11.관리업무수당 4,502 0 4,502 관리업무수당 : 4,501,920원*1교 = 4,502,000

12.교직수당가산금8(영양교사수당) 0 0 0

13.교직수당가산금9(사서교사수당) 240 0 240 사서교사수당 : 20000원*12월 240,000

3.초과근무수당 103,680 0 103,680

1.시간외근무수당 103,680 0 103,680
초과수당(정액분) : 120,000원*36명*12월 

=
51,840,000

초과수당(초과분) : 120,000원*36명*12월 

=
51,840,000

4.복리후생비 235,498 0 235,498

1.정액급식비 60,480 0 60,480 정액급식비 : 140,000원*36명*12월 = 60,480,000

2.명절휴가비 175,018 0 175,018 명절휴가비 : 175,018,000원*1교 = 175,018,000

5.직급보조비 7,800 0 7,800

1.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650000원*12월 7,800,000

6.법정부담금 189,875 0 189,875

1.교직원법정부담금 189,875 0 189,875 교원연금부담금 : 126,040,000원*1교 = 126,040,000

교원재해보상부담금 : 9,487,000원*1교 = 9,487,000

교원건강보험부담금 : 4,529,000원*12월 = 54,348,000

7.성과상여금 150,000 0 150,000

1.성과상여금 150,000 0 150,000 성과상여금 : 150,000,000원*1교 = 150,000,000
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2.사립학교 직원보수 317,508 327,343 -9,835

1.봉급 199,273 0 199,273

1.봉급 184,067 0 184,067 봉급 : 184,066,900원*1교 = 184,067,000

2.정근수당 15,206 0 15,206 정근수당 : 15,205,190원*1교 = 15,206,000

2.정액수당 11,007 0 11,007

1.정근수당 4,320 0 4,320 정근수당가산금 : 3,960,000원*1교 = 3,960,000

정근수당추가가산금 : 30000원*12월 360,000

2.대우공무원수당 1,287 0 1,287 대우공무원수당 : 1,286,820원*1교 = 1,287,000

3.가족수당 4,800 0 4,800 가족수당 : 400000원*12월 4,800,000

4.기술정보수당 600 0 600 기술정보수당 : 50000원*12월 600,000

3.초과근무수당 9,000 0 9,000

1.시간외근무수당 9,000 0 9,000 초과수당(정액분) : 100,000원*5명*12월 = 6,000,000

초과수당(초과분) : 50,000원*5명*12월 = 3,000,000

4.복리후생비 36,807 0 36,807

1.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 = 8,400,000

2.명절휴가비 18,407 0 18,407 명절휴가비 : 18,406,690원*1교 = 18,407,000

3.연가보상비 10,000 0 10,000 연가보상비 : 10000000원*1교 10,000,000

5.직급보조비 9,960 0 9,960

1.직급보조비 9,960 0 9,960 직급보조비 : 830,000원*12월 = 9,960,000

6.법정부담금 35,461 0 35,461

1.교직원법정부담금 35,461 0 35,461 연금부담금 : 1,931,610원*12월 = 23,180,000

재해보상부담금 : 145,390원*12월 = 1,745,000

건강보험부담금 : 878,000원*12월 = 10,536,000

7.성과상여금 16,000 0 16,000

1.성과상여금 16,000 0 16,000 성과상여금 : 16000000원*1교 16,000,000

3.기타 교직원보수 795,678 951,126 -155,448

1.교직원대체인건비 753,014 906,945 -153,931

1.교원대체인건비 753,014 0 753,014
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1.기간제교원인건비 677,642 0 677,642 기간제교사봉급 : 407,031,860원*1교 = 407,032,000

기간제교사정근수당 : 16,865,570원*1교 = 16,866,000

가족수당 : 40000원*12월 480,000

정근수당가산금 : 320,000원*12월 = 3,840,000

학급담당수당 : 130,000원*5명*12월 = 7,800,000

보전수당 : 15,000원*8명*12월 = 1,440,000

교직수당 : 250,000원*14명*12월 = 42,000,000

초과수당(정액분) : 120,000원*14명*12월 

=
20,160,000

초과수당(초과분) : 100,000원*14명*12월 

=
16,800,000

성과상여금 : 35000000원*1교 35,000,000

정액급식비 : 140,000원*14명*12월 = 23,520,000

명절휴가비 : 40,703,180원*1교 = 40,704,000

퇴직금 : 3,000,000원*14명 = 42,000,000

시간강사 수당 : 2,000,000원*10월 = 20,000,000

2.기간제교원법정부담금 75,372 0 75,372 국민연금부담금 : 2,625,000원*12월 = 31,500,000

건강보험부담금 : 2,216,000원*12월 = 26,592,000

고용보험부담금 : 1,023,000원*12월 = 12,276,000

산재보험부담금 : 417,000원*12월 = 5,004,000

2.선택과목과밀학급분반운영강사비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.검정고시출제위원참여자대강료 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

4.코로나19대응학교보건지원강사인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제교원법정부담금 0 0 0

5.대학수학능력시험출제위원참여자대강료 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0
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2.학교운영지원수당 42,664 44,181 -1,517

1.학교운영지원비수당 13,360 0 13,360

1.학교운영지원수당 13,360 0 13,360 직책수당 : 197,000원*12월 = 2,364,000

학생지도비 : 350,000원*12월 = 4,200,000

초과수업연구비 : 100000원*10월 1,000,000

기간제교원학생지도비 : 160,000원*12월 = 1,920,000

기간제교원직책수당 : 6,000원*8명*12월 = 576,000

기간제교원초과수업연구비 : 20000원*12월 240,000

관리수당 : 255,000원*12월 = 3,060,000

2.교원연구비 29,304 0 29,304

1.학교운영지원수당 29,304 0 29,304 교원연구비 : 1,806,000원*12월 = 21,672,000

기간제교원교원연구비 : 636,000원*12월 = 7,632,000

3.수능원서접수가상계좌업무담당자수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 472,269 1,581,470 -1,109,201

1.급식 관리 7,800 638,822 -631,022

1.학교급식운영 7,800 638,822 -631,022

1.영양사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

4.급식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
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5.급식운영비 7,800 0 7,800

1.일반수용비 7,800 0 7,800 급식실운영비 : 650,000원*12월 = 7,800,000

6.급식실운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.친환경식재료지원비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

8.교직원급식비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.급식용식재료비 0 0 0

9.학생식재료바우처사업비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

10.코로나19관련고1부담미급식일조리종사원인건비0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 0 53,138 -53,138

1.기숙사운영 0 53,138 -53,138

1.기숙사운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.기숙사직원인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.보건관리 36,274 76,771 -40,497

1.학생및교직원보건안전관리 29,450 18,162 11,288

1.학생건강검사 15,150 0 15,150

1.학생복지비 15,150 0 15,150
1,2학년학생건강검진 : 14,000,000원*1교 

=
14,000,000

3학년학생소변검사비 : 350,000원*1교 = 350,000

3학년생결핵검사비 : 800000원*1교 800,000

2.보건실운영 3,800 0 3,800

1.교육운영비 200 0 200 보건관련교육비 : 200000원*1교 200,000
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2.학생복지비 3,600 0 3,600 의약품구입비 : 3000000원*1교 3,000,000

침구류세탁비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.학생건강관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 건강체력교실강사료 : 2000000원*1교 2,000,000

4.학생안전관리 8,500 0 8,500

1.학생복지비 8,500 0 8,500 학교안전공제회비 : 8,500,000원*1교 = 8,500,000

5.학생건강검사검진비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

6.학생지도용교직원마스크 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,824 58,609 -51,785

1.먹는물관리 2,824 0 2,824

1.일반수용비 2,824 0 2,824 정수기수질검사비 : 100000원*5회 500,000

학생정수기유지보수비 : 193,600원*12월 = 2,324,000

2.공기질관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 공기질측정검사비 : 750000원*2회 1,500,000

3.방역관리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 학교방역용역비 : 250000원*6회 1,500,000

학교방역물품구입비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.학교교사방역소독비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.학교체육관방역소독비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.방역지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.코로나19감염예방방역사업 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

8.코로나19대응통학버스소독지원비 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

9.코로나19대비학생급식용임시가림판 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

10.방역인력활동인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

11.보건교사인플루엔자예방접종비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.교육격차 해소 0 237,275 -237,275

1.학비지원 0 172,873 -172,873

1.[국고]교육급여(수업료) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.정보화비지원 0 30,460 -30,460

1.코로나19대응저소득층학생스마트기기 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.기타 교육격차해소 지원 0 33,942 -33,942

1.[국고]교육급여(교과서대) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.사회통합전형대상자맞춤형프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.방과후학교자유수강권 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 428,195 575,464 -147,269

1.학생장학금운영 428,195 435,914 -7,719

1.학생장학금지원 428,195 0 428,195

1.학생복지비 428,195 0 428,195
체육특기자장학금 : 1,598,100원*30명*4회

 =
191,772,000

학교장장학금 : 229,423,000원*1교 = 229,423,000

스쿨버스지원장학금 : 7,000,000원*1교 = 7,000,000

2.서울희망고교장학금 0 0 0

박재만 2021년 01월 06일 14시 48분 12초 8 서울특별시교육청 경희고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 0 0

2.교육복지우선 0 1,100 -1,100

1.코로나19위기대응교육취약학생긴급지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.학생복지운영 0 138,450 -138,450

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생교과서구입 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.통학차량운영(임차료,인건비)지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.교복구입및교복물려주기 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.학생증명사진 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

6.서울희망교실사업비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.기타수익자부담경비교복비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

8.수능원서접수용사진 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

9.기타수익자부담경비앨범비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.기본적 교육활동 145,000 180,081 -35,081

1.교과 활동 75,820 82,790 -6,970

1.교과활동지원 21,760 29,130 -7,370

1.교사용교과서(지도서)구입 10,000 0 10,000

1.도서구입비 10,000 0 10,000
교사용교과서(지도서)구입 : 10,000,000원

*1교 =
10,000,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교과협의회운영 5,360 0 5,360

1.일반업무추진비 5,360 0 5,360 교과부장협의회비 : 20,000원*8명*4회 = 640,000

과학과협의회비 : 20,000원*13명*4회 = 1,040,000

국어과협의회비 : 20,000원*11명*4회 = 880,000

예능과협의회비 : 20,000원*3명*4회 = 240,000

사회과협의회비 : 20,000원*9명*4회 = 720,000

수학과협의회비 : 20,000원*9명*4회 = 720,000

외국어과협의회비 : 20,000원*9명*4회 = 720,000

체육과협의회비 : 20,000원*5명*4회 = 400,000

3.교원학습공동체 6,400 0 6,400

1.교육운영비 4,000 0 4,000
교원학습공동체운영비 : 4,000,000원*1교 

=
4,000,000

2.일반업무추진비 2,400 0 2,400
교원학습공동체협의회비 : 20,000원*24명

*5회 =
2,400,000

4.공모사업학교자율운영제 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.자율학습지도 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.국어 교과활동 1,800 0 1,800

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,200 0 1,200 경희포럼강사료 : 400000원*3회 1,200,000

2.교육운영비 600 0 600 경희포럼진행및운영비 : 200000원*3회 600,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 사회과교구 : 500000원*1교 500,000

4.수학 교과활동 11,500 7,800 3,700
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 11,500 0 11,500

1.운영수당 900 0 900 수학저널전문가특강강사료 : 300000원*2회 600,000

통계멘토링강사료 : 20000원*15명 300,000

2.교육운영비 10,600 0 10,600
수학저널학생결과물인쇄비 : 20000원*250

부
5,000,000

학술발표회행사비 : 700000원*1교 700,000

통계포스터제작비 : 5000원*60부 300,000

수학교재제작비 : 5000원*120부 600,000

수학교수학습자료및기자재 : 4000000원*1

교
4,000,000

5.과학 교과활동 18,000 24,000 -6,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 과학교육활성화지원 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.학습준비물지원 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000 과학과교구,실험실습 : 12000000원*1교 12,000,000

정보실습비 : 4000000원*1교 4,000,000

3.미디어크리에이터메이커교실 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육 교과활동 8,600 8,000 600

1.교과운영 8,600 0 8,600

1.교직원복지비 600 0 600 체육교원피복비 : 200,000원*3명 = 600,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 체육과교구확충 : 8000000원*1교 8,000,000

7.예술 교과활동 9,660 9,660 0

1.교과운영 9,660 0 9,660

1.교육운영비 9,660 0 9,660 미술과교구 : 4000000원*1교 4,000,000

미술과교내외행사비지원 : 3000000원*1교 3,000,000

음악과교구 : 2000000원*1교 2,000,000

피아노조율 : 180000원*2회 360,000

1인1악기대회심사비 : 100000원*3명 300,000

8.외국어 교과활동 4,000 3,700 300
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 영자신문발행 : 3500000원*1교 3,500,000

교사연구용영어서적구입 : 300000원*1교 300,000

제2외국어교구구입 : 200000원*1교 200,000

2.창의적 체험활동 69,180 97,291 -28,111

1.자율활동 30,520 31,211 -691

1.학생회활동지원 4,700 0 4,700

1.학생복지비 4,700 0 4,700 학생회운영비 : 1000000원*1교 1,000,000

학생회행사지원비및평가회비 : 300000원*1

교
300,000

리더쉽함양을위한임원수련회비 : 3000000

원*1교
3,000,000

수능응원격려물품 : 400000원*1교 400,000

2.학예회 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 경황제행사경비 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

3.실기대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 1학년경희학술제운영비 : 100000원*12회 1,200,000

4.체육대회 10,100 0 10,100

1.교육운영비 10,100 0 10,100 경희올림픽운영비 : 3800000원*1교 3,800,000

경희월드컵운영비 : 3800000원*1교 3,800,000

스포츠위원회운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

체육종목별대회운영비 : 1,500,000원*1교 

=
1,500,000

5.학급운영비 5,520 0 5,520

1.일반수용비 5,520 0 5,520 학급환경미화 : 30000원*24학급 720,000

1학년학급운영비 : 200000원*8학급 1,600,000

2학년학급운영비 : 200000원*8학급 1,600,000

3학년학급운영비 : 200000원*8학급 1,600,000

6.학생참여예산제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.동아리활동 30,460 60,880 -30,420
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 30,460 0 30,460

1.교육운영비 30,460 0 30,460 동아리활성화지원비 : 10000000원*1교 10,000,000

학교스포츠클럽운영비 : 2000000원*1교 2,000,000

J-ROTC운영비 : 2000000원*1교 2,000,000

창의로봇반운영 : 7,000,000원*1교 = 7,000,000

드론반운영 : 4,600,000원*1교 = 4,600,000

기악반운영비 : 4000000원*1교 4,000,000

미술반운영비 : 500000원*1교 500,000

영자신문반운영 : 360000원*1교 360,000

2.미래과학교육(창의로봇스쿨) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.미래과학교육(3D프린터동아리) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.학력신장(학교동아리활동지원) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.드론스쿨프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.우리마을교육멘토단운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.몽땅프로젝트(3D&C) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.서울학생온라인스포츠한마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.비대면전국학교스포츠클럽축전운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.봉사활동 1,500 0 1,500

1.봉사활동 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
밝은사회삼위일체봉사활동지원비 : 

1500000원*1교
1,500,000

4.진로활동 6,700 5,200 1,500

1.진로계획활동 5,500 0 5,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 진로로드맵 : 1500000원*1교 1,500,000

2.학생복지비 4,000 0 4,000 진로,인성학습검사비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.진로체험활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 진로체험활동운영비 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

4.선택적 교육활동 134,567 1,052,634 -918,067

1.방과후학교 운영 1,800 279,827 -278,027

1.방과후학교운영 1,800 279,827 -278,027

1.교과프로그램 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
외국어인재프로그램책자발간 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

외국어인재프로그램전시회재료비 : 100000

원*1교
100,000

의생명과학프로그램운영비 : 100000원*1교 100,000

IT전문과정프로그램 : 300,000원*1교 = 300,000

전공심화연구프로그램 : 300,000원*1교 = 300,000

2.학력신장(논술구술통합프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학력신장(1학년학력신장프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.학력신장(2학년학력신장프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.학력신장(3학년학력신장프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.학력신장(창의로봇스쿨운영) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학력신장(융합특강프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

8.학력신장(경희학당프로그램(학문간융합탐구활동))0 0 0

1.운영수당 0 0 0

9.학력신장(J-ROTC인성교육프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

10.학력신장(체대입시프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

11.선택과집중(진로독서프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

12.선택과집중(전공심화연구프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

13.선택과집중(자기주도학습관리사와함께하는학습관리)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

14.선택과집중(절차탁마(전형별맞춤프로그램))0 0 0

1.운영수당 0 0 0

15.선택과집중(대입후견인프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

16.선택과집중(학생주도자율프로그램DOSomething)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

17.공신만들기및학습코칭(고등학교최상위학습코칭사업)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

18.공신만들기및학습코칭(대입컨설팅자소서첨삭지도사업)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

19.학력신장(IT전문과정프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

20.학력신장(음대입시프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

21.학력신장(미대입시프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

22.학력신장(외국어인재프로그램) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

23.외국어인재프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

24.전공심화연구프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

25.창의로봇스쿨 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

26.1학년의생명과학과정진로체험교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

27.2학년의생명과학과정진로체험교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

28.2학년교과방과후 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

29.1학년교과방과후 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

30.IT전문과정프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

31.신나는생활체육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

32.학력신장(융합실험캠프) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 18,500 20,425 -1,925

1.독서활동운영 18,500 20,425 -1,925

1.도서구입 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000 도서구입 : 15000000원*1교 15,000,000

2.도서관운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 도서관운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

논문검색서비스 : 1500000원*1교 1,500,000

3.학력신장(창의인성교육을위한도서구입) 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0

4.교기육성 29,000 635,181 -606,181

1.교기운영 29,000 635,181 -606,181

1.축구부운영 29,000 0 29,000

1.일반수용비 29,000 0 29,000 축구부운영비 : 29000000원*1교 29,000,000

2.교육운영비 0 0 0

2.학교운동부지도자(전임코치)인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

3.체육꿈나무육성지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0

5.기타 선택적 교육활동 85,267 117,201 -31,934

1.기타선택적교육운영 85,267 117,201 -31,934

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.학교운영활성화 85,267 0 85,267

1.운영수당 30,000 0 30,000
학교운영활성화인건비 : 30,000,000원*1교

 =
30,000,000

2.교육운영비 45,267 0 45,267
학교운영활성화지원비 : 45,267,000원*1교

 =
45,267,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 10,000 0 10,000 학교운영활성화협의회비 : 10000000원*1교 10,000,000

3.학교선택제사업(학교자율제안사업) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.협력학교인센티브 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교선택제사업(문화예술교육활동) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.하반기동대문구대학생학습멘토링사업비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.겨울방학동대문구대학생학습멘토링사업비0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 182,824 263,572 -80,748

1.교무업무 운영 113,904 122,401 -8,497

1.교무학사운영 113,904 122,401 -8,497

1.교무실무사인건비 106,752 0 106,752

1.기간제직원인건비 96,780 0 96,780 기본급 : 1,900,000원*3명*12월 = 68,400,000

가족수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

급식비 : 130,000원*3명*12월 = 4,680,000

명절휴가비 : 500,000원*3명*2월 = 3,000,000

초과수당 : 100,000원*3명*12월 = 3,600,000

연차수당 : 500,000원*3명 = 1,500,000

퇴직적립금 : 2,700,000원*3명 = 8,100,000

근속수당 : 100,000원*3명*12월 = 3,600,000

정기상여금 : 450,000원*3명*2월 = 2,700,000

2.기간제직원법정부담금 9,972 0 9,972 국민연금부담금 : 120,000원*3명*12월 = 4,320,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 100,000원*3명*12월 = 3,600,000

고용보험부담금 : 40,000원*3명*12월 = 1,440,000

산재보험부담금 : 17,000원*3명*12월 = 612,000

2.교무학사운영 3,082 0 3,082

1.교육운영비 3,082 0 3,082 출석부 : 360000원*1교 360,000

교무수첩 : 370000원*1교 370,000

상장케이스 : 1,320원*500부 = 660,000

책자인쇄 : 700,000원*1교 = 700,000

정기고사답안지 : 880,000원*1교 = 880,000

답안지봉투 : 112000원*1교 112,000

3.입학식 및 졸업식 4,070 0 4,070

1.교육운영비 4,070 0 4,070 입학식행사비 : 70000원*1교 70,000

졸업식행사비 : 3000000원*1교 3,000,000

졸업상품비 : 1000000원*1교 1,000,000

4.대학수학능력시험시험장학교소요경비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.자사고자기주도학습전형 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.생활지도운영 40,140 38,551 1,589

1.학생생활상담지도 39,540 37,551 1,989

1.상담실(위클래스)운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 상담실운영비 : 1000000원*1교 1,000,000

2.상담요원인건비 37,940 0 37,940

1.무기계약직원인건비 35,060 0 35,060 기본급 : 2,100,000원*12월 = 25,200,000

급식비 : 130,000원*12월 = 1,560,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 500,000원*2월 = 1,000,000

초과수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

연차수당 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

근속수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 2,880 0 2,880 국민연금부담금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

건강보험부담금 : 90,000원*12월 = 1,080,000

고용보험부담금 : 35,000원*12월 = 420,000

산재보험부담금 : 15,000원*12월 = 180,000

3.인성교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 학생인권관련교육 : 600000원*1교 600,000

4.[국고]학교흡연예방사업실천학교운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.학교폭력예방 600 0 600

1.학교폭력관련연수지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학교폭력예방교육 : 600,000원*1교 = 600,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 0 1,000 -1,000

1.학생안전체험교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 8,780 14,290 -5,510

1.정보화실운영 8,780 14,290 -5,510

1.학교정보화지원 8,780 0 8,780
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,780 0 8,780 홈페이지유지보수비 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

PC,전산기기유지보수비 : 440,000원*12월 

=
5,280,000

4.교육여건 개선 20,000 88,330 -68,330

1.교육환경개선 20,000 88,330 -68,330

1.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.기타자산취득비 20,000 0 20,000 자산취득비 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

2.원격수업운영교사지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.원격수업지원교육경비보조금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교 일반운영 373,086 655,723 -282,637

1.학교기관 운영 223,536 505,521 -281,985

1.부서기본운영 146,196 452,852 -306,656

1.교장실운영 14,756 0 14,756

1.일반업무추진비 11,324 0 11,324 각종경조사비 : 50000원*12회 600,000

교직원간담회비 : 10,724,000원*1교 = 10,724,000

2.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무수행경비 : 286000원*12월 3,432,000

2.행정실운영 65,980 0 65,980

1.일반수용비 31,400 0 31,400 전산용품비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

인쇄용품비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

사무용품비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

현수막제작비 : 100,000원*12월 = 1,200,000

기본운영비 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

CMS수수료 : 250000원*12월 3,000,000

2.여비 18,000 0 18,000 교직원출장비 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

3.교직원복지비 12,200 0 12,200 교직원특근매식비 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

시설관리담당피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.일반업무추진비 4,380 0 4,380 각종행사용 다과,음료 : 200000원*12월 2,400,000
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행정부처리협의회비 : 30000원*10명*3회 900,000

시설관리부협의회비 : 30000원*6명*6회 1,080,000

3.교무부운영 14,540 0 14,540

1.일반수용비 13,900 0 13,900 전산용품비 : 5,200,000원*1교 = 5,200,000

인쇄용품비 : 5,200,000원*1교 = 5,200,000

사무용품비 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 640 0 640 교무기획부협의회비 : 20,000원*8명*4회 = 640,000

4.연구부운영 10,860 0 10,860

1.교육운영비 9,500 0 9,500 교육계획서발간 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

교지발간 : 6,500원*1,000부 = 6,500,000

2.일반업무추진비 1,360 0 1,360 교육연구부협의회비 : 20,000원*7명*4회 = 560,000

수업연구강평회비 : 20,000원*10명*4회 = 800,000

5.학생부운영 640 0 640

1.일반업무추진비 640 0 640 학생부협의회비 : 20,000원*8명*4회 = 640,000

6.1학년부운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 500 0 500
1학년부진학지도연구자료구입 : 500,000원

*1교 =
500,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 1학년부협의회비 : 20,000원*10명*6회 = 1,200,000

7.2학년부운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 500 0 500
2학년부진학지도연구자료구입 : 100000원

*5회
500,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 2학년부협의회비 : 20,000원*10명*6회 = 1,200,000

8.3학년부운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,400 0 1,400
3학년부진학관련자료구입 : 500,000원*1교

 =
500,000

3학년부진학정보프로그램 : 500,000원*1교

 =
500,000

3학년부진학설명회연수비 : 400000원*1교 400,000

2.일반업무추진비 1,600 0 1,600 3학년부협의회비 : 20,000원*10명*8회 = 1,600,000

9.대외협력부운영 31,900 0 31,900

1.일반수용비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 31,500 0 31,500 홍보인쇄물제작 : 2700원*5000부 13,500,000

홍보자료업그레이드 : 3000000원*1교 3,000,000

입학홍보물품구입비 : 15,000,000원*1교 = 15,000,000

3.일반업무추진비 400 0 400 대외협력부협의회비 : 20,000원*5명*4회 = 400,000

10.체육부운영 320 0 320

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 320 0 320 체육부협의회비 : 20,000원*4명*4회 = 320,000

11.창의체험부운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800
창의체험부협의회비 : 20,000원*10명*4회 

=
800,000

12.창의체험부운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.행정지원인력운용 77,340 52,669 24,671

1.행정실무원인건비 77,340 0 77,340

1.무기계약직원인건비 37,920 0 37,920 기본급 : 1,900,000원*12월 = 22,800,000

가족수당 : 120,000원*12월 = 1,440,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

초과수당(초과분) : 100,000원*12월 = 1,200,000

연차수당 : 500,000원*1명 = 500,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명 = 3,000,000

근속수당 : 450,000원*12월 = 5,400,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

2.기간제직원인건비 36,000 0 36,000 기간제직원인건비 : 1000000원*3명*12월 36,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,420 0 3,420 국민연금부담금 : 120,000원*12월 = 1,440,000

건강보험부담금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

고용보험부담금 : 45,000원*12월 = 540,000

산재보험부담금 : 20,000원*12월 = 240,000

2.시설 장비 유지 149,550 150,202 -652
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1.학교시설장비유지 149,550 150,202 -652

1.공공요금및제세공과금 17,612 0 17,612

1.기타공공요금 17,612 0 17,612 전화요금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

우편료 : 50000원*12월 600,000

인터넷통신비 : 400000원*12월 4,800,000

디지털위성방송료 : 17600원*12월 212,000

2.전기요금 48,000 0 48,000

1.전기요금 48,000 0 48,000 전기요금 : 4,000,000원*12월 = 48,000,000

3.상하수도료 6,000 0 6,000

1.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도료 : 1,000,000원*6월 = 6,000,000

4.시설관리용역 54,888 0 54,888

1.일반수용비 54,888 0 54,888 전기안전관리대행료 : 220000원*12월 2,640,000

방화관리유지보수비 : 132000원*12월 1,584,000

전화기유지보수비 : 110000원*12월 1,320,000

당직용역비 : 1617000원*12월 19,404,000

청소용역비 : 2,300,000원*12월 = 27,600,000

정화조청소비 : 300,000원*1회 = 300,000

급식실승강기유지보수 : 60,000원*12월 = 720,000

무인경비용역 : 110000원*12월 1,320,000

5.시설일반관리 23,050 0 23,050

1.일반수용비 19,200 0 19,200 시설팀업무용물품 : 800,000원*12월 = 9,600,000

기타시설물유지보수 : 800,000원*12월 = 9,600,000

2.기타공공요금 2,650 0 2,650 환경개선부담금 : 2500000원*1교 2,500,000

적십자회비 : 150000원*1교 150,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
교육시설재난공제회비 : 1,200,000원*1교 

=
1,200,000

6.공기정화장치용역 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.공기청정기유지관리용역 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

7.학교시설 확충 30,000 173,377 -143,377

1.시설확충 및 개선 30,000 173,377 -143,377

1.시설확충및개선 30,000 173,377 -143,377

1.시설확충 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000 교육환경시설개선 : 30,000,000원*1교 = 30,000,000

2.강당방송장비개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0

3.학교시설환경개선사업비(내진보강사업) 0 0 0

1.시설비 0 0 0

4.대학수학능력시험시험장학교방송장비개선0 0 0

1.시설비 0 0 0

세출합계 5,003,000 7,878,000 -2,875,000
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